

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2022

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU - CHỦ ĐỀ:

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022) và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 do Quỹ Quốc tế về Bảo vệ thiên nhiên (WWF) phát động nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu, tiết kiệm năng lượng trên toàn thế giới.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền và triển khai Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy TP. Hồ Chí Minh về thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước”.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được triển khai thực hiện cần đảm bảo an toàn, tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố.

- Công tác liên hệ, phối hợp tổ chức chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất.

- Nội dung hoạt động mang tính chất đổi mới, thích nghi với tình hình thực tế, đa dạng, ý nghĩa và thiết thực.

- Vận động ít nhất 3.000 thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện.

3. Chủ đề: “Định hình tương lai của chúng ta” (*Shape our Future*)

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác thông tin tuyên truyền:

- Thiết kế các sản phẩm tuyên truyền trực tuyến giới thiệu các hoạt động và dự án trong chiến dịch, mời gọi đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố tham gia các hoạt động trong khuôn khổ chiến dịch.

- Phối hợp với Báo Sài Gòn Giải Phóng tuyên truyền trên các kênh thông tin của Báo, trang cộng đồng Chiến dịch Giờ Trái đất và các cơ quan truyền thông, các đơn vị báo chí trực thuộc Thành Đoàn, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của Thành Đoàn, các cơ sở Đoàn.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phát huy “Cổng thông tin kết nối tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh” (<http://govolunteerhcmc.vn>), nhóm cộng đồng “GO VOLUNTEER!” tuyển tình nguyện viên tham gia các dự án trong khuôn khổ Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022.

2. Các hoạt động cấp Thành:



2.1. Hợp báo công bố nội dung chiến dịch:

- Thời gian: Từ 07g30 - 08g30 ngày 13/3/2022 (*Chủ nhật*).
- Địa điểm: Phát trực tuyến tại trang cộng đồng Giờ Trái đất Việt Nam.
- Nội dung thực hiện: Thông tin sẽ được xử lý thành thông cáo báo chí và gửi cho các phóng viên báo, đài.
- Đơn vị phụ trách triển khai: Báo Sài Gòn Giải Phóng.

2.2. Hoạt động “Chuyển động Xanh” khởi động Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022

- Thời gian: 08g30 ngày 13/3/2022 (*Chủ nhật*).
- Địa điểm: Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố.
- Nội dung thực hiện: Tổ chức hoạt động đạp xe đến các địa điểm lịch sử, các công trình trọng điểm của thành phố nhằm thu hút sự chú ý của người dân về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022 (*có thông báo riêng*).
- Đơn vị phụ trách triển khai: Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh.

2.3. Hoạt động “Tăng mảng Xanh”:

- Thời gian: Tháng 3/2022.
- Nội dung thực hiện:
 - + Tổ chức hoạt động trồng 1.000 cây xanh ven đường, dọc bờ kênh, bờ sông tại các huyện ngoại thành; chăm sóc và bảo vệ rừng ngập mặn; tôn tạo mảng xanh, sơn vẽ các tuyến hẻm, mảng tường hư hỏng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh (*Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh triển khai*).
 - + Vận động đoàn viên, thanh niên và tình nguyện viên cả nước thực hiện các thử thách “Tăng mảng xanh”: đăng tải các đoạn phim ngắn thực hiện thử thách đăng tải trên trang thông tin của chương trình (*Báo Sài Gòn Giải Phóng triển khai*).

2.4. Chương trình “Chung tay sử dụng năng lượng Xanh”:

- Thời gian: Tháng 3/2022.
- Địa điểm: Trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Nội dung thực hiện: Lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời tại Nhà Thiếu nhi quận Bình Tân; cải tạo hệ thống lưới điện, hệ thống chiếu sáng tại các tuyến hẻm; cải tạo, thay thế miễn phí hệ thống điện cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố.
- Đơn vị phụ trách triển khai: Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đoàn Tổng Công ty Điện lực Thành phố Hồ Chí Minh.

2.5. Dự án “Vũ điệu hành động Xanh”:

- Bài nhảy: Bản phối nhạc (*mashup*) “Việt Nam những chuyến đi” và “Together in this”.
- Giai đoạn 01: Thực hiện trực tuyến
- + Thời gian công bố: Ngày 12/3/2022

+ Hình thức tham gia: Kêu gọi tình nguyện viên thực hiện bài nhảy và đăng tải trên các nền tảng trực tuyến như Facebook, TikTok, Instagram, YouTube.

- Giai đoạn 02: Thử thách đêm sự kiện

+ Thời gian: Từ 08g00 đến 21g00 ngày 26/3/2022.

+ Địa điểm: Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Nội dung: Tổ chức các buổi tập nhảy cố định cho đội nhảy tham gia thử thách đêm sự kiện. Tình nguyện viên thực hiện bài nhảy và được Ban tổ chức chọn có mặt trong đội hình thách đấu (*gồm đội hình sân khấu và đội hình lan tỏa*). Tình nguyện viên ở đội hình lan tỏa có quyền thách đấu với đội hình sân khấu để thay đổi vị trí của mình trong đêm sự kiện.

- Đơn vị phụ trách triển khai: Báo Sài Gòn Giải Phóng.

2.6. Dự án “Kết nối thông điệp Xanh”:

- Thời gian công bố dự án: Ngày 15/3/2022.

- Nội dung thực hiện:

+ Các nhóm trưởng các khu vực sẽ phụ trách tuyển tình nguyện viên cho khu vực của mình và chọn ra thông điệp môi trường cho nhóm khu vực.

+ Thực hiện thu âm (*voice*) để góp tiếng nói bảo vệ môi trường của Việt Nam gửi tới thế giới.

+ Mỗi thông điệp sẽ là những hành động, biện pháp hữu ích để Việt Nam nói riêng và thế giới nói chung cùng thực hiện.

- Đơn vị phụ trách triển khai: Báo Sài Gòn Giải Phóng.

2.7. Dự án “Sống an toàn với nhựa”:

- Thời gian: Từ tháng 3/2022 đến tháng 7/2022 (*dự án chủ điểm thực hiện từ lễ phát động chiến dịch Giờ Trái đất và kết thúc chiến dịch Tiêu dùng Xanh*).

- Nội dung: Vận động cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp triển khai phù hợp 3 giải pháp: phân loại - chuyên giao - xử lý. Chương trình nhằm phát huy tối đa năng lực và khả năng của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp áp dụng giải pháp phù hợp với khả năng, loại hình ngành nghề của mình để tham gia giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa vào môi trường, tăng khả năng thu gom, xử lý tái chế chất thải nhựa, từ đó giảm thiểu tác hại của rác thải nhựa trong hệ sinh thái và môi trường. Dự án là chủ điểm và thực hiện xuyên suốt về sau để nâng cao được hiệu quả của hoạt động cũng như ý thức trách nhiệm của cá nhân và cộng đồng đến môi trường.

- Đơn vị phụ trách triển khai: Báo Sài Gòn Giải Phóng.

2.8. Dự án “Thực phẩm Xanh”:

- Thời gian: Từ ngày 13/3/2022 đến ngày 25/3/2022.

- Nội dung thực hiện: Tổ chức cuộc thi sáng tạo đoạn phim ngắn (*clip*) giới thiệu, cảm nhận, trải nghiệm (*review*) các sản phẩm nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ trên địa bàn thành phố (*sản phẩm OCOP*), sáng tạo món ăn từ thực phẩm xanh trên nền tảng TikTok.

- Đơn vị phụ trách triển khai: Báo Sài Gòn Giải Phóng.

BÁO SÀI GÒN GIẢI PHÓNG
PHÒNG

2.9. Dự án “Bước chân Xanh”:

- **Giai đoạn 01:** Thực hiện trực tuyến (*Báo Sài Gòn Giải Phóng phụ trách*)
 - + Thời gian công bố hoạt động: Ngày 14/3/2022.
 - + Thời gian thực hiện: Từ ngày 14/3/2022 đến ngày 24/3/2022.
 - + Nội dung: Thực hiện giải đi bộ trực tuyến - 60.000 bước chân Xanh.
- **Giai đoạn 02:** Thực hiện trực tiếp (*Thành Đoàn và Đoàn Tổng Công ty Điện lực Thành phố Hồ Chí Minh phụ trách*)
 - + Thời gian: 06g30 ngày 26/3/2022.
 - + Địa điểm: Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố và các tuyến đường khu vực trung tâm.
 - + Nội dung: Thực hiện giải chạy bộ “Bước chân Xanh” (*thông báo riêng*).

2.10. Đêm sự kiện tắt đèn hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022:

- Thời gian: 19g00 ngày 26/3/2022 (*thứ Bảy*).
- Địa điểm: Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố.
- Nội dung thực hiện: Chương trình văn nghệ, trình diễn các tác phẩm “Vũ điệu hành động xanh”; giao lưu với các đại sứ của chương trình và truyền tải các thông điệp của Chiến dịch; tổ chức sự kiện tắt đèn hưởng ứng sự kiện chung của toàn thế giới.

* **Ghi chú:** Trong điều kiện tình hình dịch bệnh phức tạp, chương trình sự kiện tắt đèn sẽ làm trực tuyến (*dựng phim và phát sóng*), không thực hiện dự án “Chuyển động Xanh”, dự án “Bước chân xanh” sẽ thực hiện thông qua ứng dụng chạy bộ trực tuyến, các dự án khác sẽ được thực hiện và đăng tải kết quả trên trang thông tin của chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố;
- Đ/c Trần Minh Trường - Thư ký Toà soạn Báo Sài Gòn Giải Phóng.

2. Thành lập Ban tổ chức:

- **Đồng Trưởng ban:**
 - Đ/c Lê Hoàng Minh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;
 - Đ/c Phùng Thị Ái Vân - Phóng viên Báo Sài Gòn Giải phóng.
- **Đồng Phó ban:**
 - Đ/c La Thanh Tuấn - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;
 - Đ/c Nguyễn Thanh Ngân - Điều phối chính Chiến dịch Giờ Trái đất, Báo Sài Gòn Giải Phóng.

- Thành viên:

- + Đ/c Thổ Hoài Phong - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố;
- + Đ/c Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn;
- + Đ/c Tăng Hữu Song Bình - Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;
- + Đ/c Phan Văn Nam - Cán bộ Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn;
- + Đ/c Huỳnh Thị Kim Ngọc - Cán bộ Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn.

*** Nhiệm vụ của Ban tổ chức:**

- Tham mưu phương án phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung đã xác lập trong kế hoạch.
- Vận động các nguồn lực xã hội tổ chức, thực hiện các nội dung của kế hoạch.
- Đẩy mạnh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung hoạt động hưởng ứng chiến dịch, về ý thức tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Phát huy hiệu quả “Công thông tin kết nối tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh” (<http://govolunteerhcmc.vn>), nhóm cộng đồng “GO VOLUNTEER!” và trang cộng đồng Giờ Trái Đất Việt Nam trong công tác tuyên truyền, tuyển tình nguyện viên.

3. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 03/2022: triển khai thực hiện kế hoạch.
- Từ ngày 13/3 đến ngày 30/3/2022: tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tháng 4/2022: họp rút kinh nghiệm.

BÁO SÀI GÒN GIẢI PHÓNG
TỔNG BIÊN TẬP



Tăng Hữu Phong

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Phan Thị Thanh Phương

Nơi nhận:

- TWĐ: BBT, VP, Ban TNCN&ĐT, Ban TNTH, Phòng công tác phía Nam;
- Thành ủy: Văn phòng, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Hội đồng Nhân dân Thành phố;
- Ủy ban Nhân dân Thành phố;
- Sở Công thương, Sở Tài nguyên - Môi trường;
- Báo Sài Gòn Giải Phóng: BBT, các phòng, ban;
- Thành Đoàn: Thường trực, Ban TNTH, Ban MT - ANQP - ĐBDC, Ban TG - ĐN, Ban CNLĐ;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Nhà Văn hóa Thanh niên;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).